Amiémbrate del *temor* de Dios, e no·t ensañes contra·l vezino ← Memorare *timorem* Domini et non irascaris proximo (Miémbrate del *temor* del Señor, e non te assañes a to cercano); 32:22 El ombre de seso non despreciará el consejo. El estraño e sobervio no avrá miedo de *temor* ← Vir consilii non disperdet intelligentiam alienus et superbus non pertimescet *timorem* (El varón qui fuere de consejo non esparzerá ell entendimiento; ell ageno e el sobervio non tembrá el *miedo*); 36:2 e envía el tu *temor* en las yentes que non te demandaron, porque entiendan que no á otro Dios si no tú, porque cuenten las tus grandeas ← Et inmitte *timorem* tuum super gentes quae non exquisierunt te ut cognoscant quia non est Deus nisi tu ut enarrent magnalia tua (e envía el to *miedo* sobre las yentes que te non demandaron, porque te coñoscan, ca non á otro Dios si non tú, e cuenten las tus grandes maravillas); 37:15 mas con el ombre santo está afincadamiente, que coñocieres que guarda el *temor* de Dios ← sed cum viro sancto assiduus esto Quemcumque cognoveris observantem *timorem* Dei (mas serás cutiano con el santo varón, qualquier que coñocieres que aguarda el *temor* de Dios); 40:4 Desd'el que usa jacinto e trae corona, fasta·l que viste lino crúo, saña, celo, roído, aondamiento, e *temor* de muert ira aturador, e contienda ← Ab eo qui utitur iacincto et portat coronam usque ad eum qui cooperitur lino crudo Furor zelus tumultus fluctuatio et *timor* mortis iracundia perseverans et contentio (d'aquel otrossí qui usa del jacinto e trae corona fasta aquel qui es cubierto de lino crudo, locura e maldad, roído, ondeamiento e *temor* de muert, ira que dura, e contienda); 40:26 Riquezas e fuerça enalçan el coraçón, e más es el *temor* de Dios ← Facultates et virtutes exaltant cor et super haec *timor* Domini (Las riquezas e las vertudes exaltan el coraçón, e más que todo esto el *temor* de Dios); 40:27 En el *temor* de Dios no á flaqueza, e no á y mester ayuda ← Non est in *timore* Domini minoratio et non est in eo inquirere adiutorium (En el *temor* de Dios no á menorgamiento, nin es en él cosa pora que ayuda se deva demandar); 40:28 *Temor* de Dios atal es cuemo paraíso de delicios, e sobre toda gloria lo alabaron ← *Timor* Domini sicut paradusus benedictionis et super omnem gloriam operuerunt illum (El *temor* del Señor assí es como paraíso de bendición sobre toda gloria, e robíronle galardones durables); 45:2 Semejante de los santos le fizo en gloria, e enalçó·l en *temor* de los enemigos, e con sus palavras amansó los espantamientos ← Similem illum fecit in gloria sanctorum et magnificavit eum in *timore* inimicorum et in verbis suis monstra placavit (Otrossí le fizo en la gloria de los santos, e grandeó·l en el *temor* de los enemigos, e amansó las bestias e los bestiglos